Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное учреждение заучи
Институт биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина

Российской академии наук
(МБВВ РАН)

ПРОТОКОЛ

26 марта 2021 №3

пос. Борок Некоузского района Ярославской области

Председатель -  д.б.н., проф. В. Т. Комов

Секретарь -  к.б.н. В. В. Павлова
Присутствовали: 3 члена комиссии:

Чуйко Г.М., Голованова И. Л., Крылов В. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение заявки Б.А. Лёвина «Эволюция рыб Африки и Евразии по данным генетики,
морфологии и экологии».

1. СЛУШАЛИ:
Б.А. Лёвин представил заявку и программу работ по теме «Эволюция рыб Африки
и Евразии по данным генетики, морфологии и экологии».

2. ПОСТАНОВИЛИ:
Одобрить заявку Б.А. Лёвина «Эволюция рыб Африки и Евразии по данным
генетики, морфологии и экологии» и признать, что уже выполненные и
планируемые исследования соответствуют принципам и нормам биоэтики.

С

Председатель комиссии В. Т. Комов

Секретарь комиссии
— -—

В. В. Павлова

В комиссию по биоэтике ИБВВ РАН

от ответственного исполнителя исследований

«Эволюция рыб Африки и Евразии по данным генетики, морфологии и экологии»

Лёвина Бориса Александровича

ЗАЯВКА

Прошу дать заключение о соответствии проведенных и планируемых исследований на

животных по теме 121051100104-6 («Биоразнообразие, структура и функционирование

пресноводных рыб континентальных водоемов и водотоков») принципам и нормам

биоэтики. Я, к.б.н., вед.н.с. лаб. экологии рыб ИБВВ РАН, Лёвин Борис Александрович,

планирую проведение исследований на животных – рыбах группы Teleostei в марте 2021-

марте 2026 гг. К тому же такие исследование отчасти уже были выполнены ранее, еще до

появления комиссии по биоэтики в ИБВВ РАН. Я и мои сотрудники, участвующие в сборе

полевого материала, имеем опыт проведения подобных исследований. Мной приняты все

меры для того, чтобы в ходе работ были соблюдены все современные правила обращения

с животными. Экспериментов с животными не проводили. Рыбы после поимки были

обработаны дозами анестетиков типа MS-222.

Ответственный за обращение с животными   Б.А. Лёвин.

11 марта 2021 г.